MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Consulta Pública 2/2024 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA, DE 4 de março de 2024

RESULTADO DA CONSULTA PÚBLICA

- RECURSOS E ORÇAMENTO DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2024 –

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PLANALTINA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 727, de 31 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público, a homologação
do resultado da consulta pública para divisão do orçamento da Assistência Estudantil do IFB Campus Planaltina.

Considerações Iniciais

- Considerando a referida consulta pública, objeto da Política de Assistência Estudantil do IFB, instituída pela Resolução 41 de 2020/RIFB/IFB, foi
publicizada para toda comunidade através do site oficial, no link: https://www.ifb.edu.br/planaltina/37662-consulta-publica-para-divisao-do-
orcamento-da-assistencia-estudantil, bem como divulgada através das redes sociais oficiais.

- Considerando que o formulário de consulta apresentou 4 (quatro seções):

I – Apresentação e Introdução sobre a Consulta Pública

II – Apresentação dos Programas/Auxílios e uma questão sobre a identificação do participante como membro de um segmento da comunidade
escolar.

III – Apresentação das propostas de uso do recurso com os programas/auxílios (total de 4 propostas) e uma questão para escolha de uma destas
propostas.

IV – Um espaço de avaliação sobre as propostas realizadas e sugestão.

- Comunicamos e informamos para toda comunidade educativa do Campus Planaltina, do IFB o seguinte resultado e dados da consulta pública:
[1]

A – Escolha das Propostas

Das quatro propostas apresentadas para a consulta pública a primeira teve a maior indicação, com o percentual de 59,3% (total de 112 sinalizações).

Gráfico 1 – Escolha das Propostas

B – Participantes

A consulta pública teve um total de 189 participantes indicando a sua preferência em relação às propostas.

Este total de participações está assim distribuídos:

a) Curso de Agronomia: 31

b) Curso de Licenciatura em Biologia: 47

c) Curso de Agroecologia: 23

d) Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agropecuária: 48

e) Curso Técnico Subsequente em Agropecuária: 11

f) Curso Técnico Subsequente em Agroindústria: 02

g) Pais e/ou Responsáveis: 10

h) Servidores/Funcionários: 07

Gráfico 2 – Comunidade Escolar-Acadêmica participante

C – Relação entre propostas e os participantesC – Relação entre propostas e os participantes

Observando a totalidade de votos dos segmentos participantes com as propostas (Quadro 01) realizadas observamos e destacamos:

Quadro 1 – Relação entre propostas e participantes

Comunidade Escolar-Acadêmica Proposta 1 Proposta 2 Proposta 3 Proposta 4 Total

Agroecologia 17 2 1 3 23

Agronomia 15 2 6 8 31

Biologia 29 5 3 10 47

Téc. Int. En. Méd. Agropecuária 31 7 5 15 58

Téc. Sub. Agropecuária 8 0 1 2 11

Téc. Sub. Agroindústria 1 0 1 0 2

Pais e/ou Responsáveis 7 1 0 2 10

Servidor/Funcionário 4 0 0 3 7

Total 112 17 17 43 189

D – Avaliação sobre as propostas

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Foi perguntado para a comunidade aos participantes da consulta sobre o teor das propostas apresentadas, como forma de aperfeiçoar o processo da
consulta pública.

Os dados sinalizam que os estudos e a concretude das propostas atendem ao objetivo uma vez que a somatório entre aqueles que atendem o objetivo
temos um total de mais de 90% (entre adequado e parcialmente).

Gráfico 3 – Comunidade Escolar-Acadêmica participante

E – Espaço aberto para considerações dos
participantes

No formulário de participação foi apresentado um espaço para sugestões, críticas ou elogios dos participantes.

Um total de 36 comentários foram realizados. Destes 04 apenas sinalizaram “sem consideração ou nenhuma”. As demais falas apresentadas no
espaço se dividem quase uniformemente entre críticas, sugestões e elogios.

 DA HOMOLOGAÇÃO

O resultado será encaminhado ao Conselho Gestor do Campus Planaltina para homologação da proposta mais indicada pela consulta pública e/ou
outros encaminhamentos, em atendimento a Resolução 41/2020 - RIFB/IFB.

Nilton Nélio Cometti

Portaria nº 727, de 31 de julho de 2023

Diretor Geral do Campus Planaltina - IFB

[1]
 Fonte: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1OANXb9rHk3cP2Oy7BIl81jvMjp6ecqIRKdiY5C1FEEc/edit?resourcekey#gid=1989970146

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio ComettiNilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPLDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 04/03/2024 16:08:47.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 04/03/2024. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hNps://suap.iO.edu.br/autenKcar-
documento/ e forneça os dados abaixo:

527957
4eb52db18b

Campus Planaltina

Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP 73.380-900

	Documento assinado eletronicamente por: